
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 07 Servizi alla Persona - Politiche dell' 
Istruzione n° 358 del 01/03/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Affidamento diretto del Centro Affidi DIstrettuale per un mese

La sottoscritta  Carfi Maria attestando di non trovarsi in condizione di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 7 della L. R. 7/2019 e art. 7 del DPR 62/2013, sottopone al Dirigente del Settore 7^ Dott. 
Salvatore Guadagnino la seguente proposta di determinazione
Premesso che:

- con deliberazione di C.C. n. 10 del 04/02/2021 è stata approvata la nota di aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 
2021/2023;

- con deliberazione di Giunta Municipale n. 11 del 15/04/2020 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2020/2022;

Vista la Legge 08/11/2000 n. 328  “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali”;

Visto il D.P.R.S. 04/11/02 “Linee guida per l’attuazione del piano socio-sanitario della Regione 
Sicilia”;

Vista la legge n. 10 del 31.07.03, con la quale la Regione Sicilia riconosce e valorizza, in attuazione 
dei principi sanciti dalla Costituzione, nonché dalla Convenzione ONU sui diritti del fanciullo, il 
ruolo della famiglia fondata sul matrimonio o, comunque, su vincoli di parentela, filiazione, 
adozione, affinità o di affido quale soggetto sociale di primario riferimento per le politiche di 
promozione della famiglia ed, in particolare, per la programmazione e l'attuazione degli interventi 
socio-assistenziali, socio-sanitari, socio-culturali ed educativi operati in ambito regionale;

Visto il Piano di Zona socio-sanitario del Distretto 44  2018/2019 , approvato con Decreto 2469 del 
del 04/12/2018 , in continuità del Piano di Zona 2013/2015, il quale prevede, tra le altre azioni, 
l’attuazione del servizio Centro Affidi Distrettuale;
Visto il D.L. 76/2020 convertito in L.n.120/2020;

Preso atto che le finalità del Servizio Centro Affidi Distrettuale sono:



Pagina 2/4

-  valorizzare l’affidamento familiare come intervento particolarmente significativo nella rete di 
opportunità volte a salvaguardare il diritto del minore ad una “famiglia” ed allo sviluppo in un 
contesto familiare adeguato al fine di fornire una risposta efficace ai bisogni dei bambini e degli 
adolescenti nonché un valido aiuto alle difficoltà familiari e genitoriali;
- promuovere la cultura della solidarietà e dell’affido;
- di reperire, valutare, selezionare le famiglie affidatarie ad impegnarsi nell’accoglienza di minori 
che vivono in situazioni familiari pregiudizievoli per la loro crescita con  l’obiettivo di  offrire 
risposte alternative all’istituzionalizzazione, garantendo al minore di vivere e sperimentare un 
contesto familiare adeguato per il suo benessere psico-sociale;

Considerato che il servizio del Centro affidi Distrettuale, con determinazione n. 4679 del 
09/10/2020  è stato affidato alla Cooperativa Sociale Dafne,  con sede legale a Chiaramonte Gulfi, 
per un periodo presumibile di 4 (quattro) mesi con scadenza il 26 febbraio c.a.;
Considerato che con determina dirigenziale n. 1157  del 01/03/2021 è stata approvato l’avvio della 
procedura per l’affidamento diretto del Centro Affidi Distrettuale ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) 
del D.L. 76/2020 convertito in L. n. 120 del 11/09/2020 per un periodo di dodici mesi dalla data 
dell’affidamento, per un importo a base d’asta di euro 67.500,00, al netto di Iva AL 5%, 
comprensivo di tutti gli oneri necessari per la gestione del medesimo servizio, procedura che debba 
essere espletata entro due mesi dalla data di approvazione della procedura;
Considerato che il servizio Centro Affidi si colloca fra i servizi  che l’Ente locale deve attivare a 
tutela dei minori, specialmente per quelli in tenera età, al fine di evitare l’istituzionalizzazione e 
garantire loro di vivere in contesti familiari adeguati e tutelanti al loro benessere psico-sociale;
Considerato che allo stato attuale in carico al Centro Affidi risultano circa 20 minori in stato di 
affido, su disposizione del Tribunale per i minorenni di Catania, per i quali si rende necessario la 
continuità del servizio al fine di garantire il monitoraggio e le verifiche sullo stato dell’affidamento 
e sugli incontri previsti tra i minori in affido e le rispettive famiglie di origine, così come disposto 
dall’Autorità Giudiziaria minorile;
Considerato che l’interruzione del servizio, come già sperimentato negli anni precedenti, 
rappresenta un danno ai minori, specie per quelli che vivono situazioni particolarmente urgenti e 
improcastinabili;
Vista la nota prot. n.26012/2021 del 26/02/2021 della Cooperativa Dafne con la quale manifesta la 
disponibilità alla prosecuzione del servizio per un mese;
Dato atto che per il suddetto proseguimento è necessario impegnare la somma di euro 5.200,00 
quale costo mensile per la gestione del servizio;
Ritenuto  per le ragioni espresse precedentemente di predisporre il proseguimento dell’affidamento 
del servizio centro Affidi Distrettuale alla Coop. Dafne per mesi uno nelle more dell’espletamento 
della procedura di affidamento disposta con D.D. n. 1157 del 01/03/2021;
Visto l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 30.10.1997, che attribuisce ai dirigenti di 
settore la gestione delle attività finanziarie nell’ambito degli obiettivi assegnati al settore di 
competenza;

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni dirigenziali;

Visto il D.L.vo n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche ed 
integrazioni;

Visto il D.L.vo n. 50/16;

Dato atto che presente provvedimento deve essere pubblicato sul sito dell'Ente , ai sensi dell’art. 37 
comma 1, 2 del D.L.vo n.33/13, nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente” – sottosezione 
bandi di gara e contratti;



Pagina 3/4

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa,
1. Di Prendere atto che quanto espresso in narrativa si intende interamente richiamato;
2. Di approvare l'affidamento diretto di un mese per la continuità della gestione del Centro Affidi 

Distrettuale alla Cooperativa Sociale “Dafne” Onlus, con sede legale a Chiaramonte Gulfi, nelle 
more dell’espletamento della procedura per il relativo affidamento come da D.D. n 1157 del 
01/03/2021;

3) Di dare atto che trattasi di affidamento diretto per un importo al netto di Iva minore di euro 
5.000,00 nell'importanza di non interrompere il servizio considerato che lo stesso riguarda 
minori la cui gestione viene effettuata con il competente Tribunale;

4) Di dare atto che la somma di euro 5.200,00, compresa IVA, quale costo del servizio per un mese, 
trova copertura finanziaria nel bilancio comunale come segue:

  €. 5.200,00 da impegnare nel cap. 1926.1 a carico del bilancio comunale- cod. bil. 12.01-       
1.03.02.99.999, scadenza dicembre 2021;

5) Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

6) Disporre che il presente provvedimento deve essere pubblicato, ai sensi dell’art. 37 comma 1, 2 
del D.L.vo n.33/13, nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente” – sottosezione bandi di 
gara e contratti.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Carfì Maria Serv. Sociali 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 01/03/2021 Dirigente
GUADAGNINO SALVATORE / ArubaPEC 

S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


